
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 30   del 17-04-2020

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Rideterminazione dei diritti di segreteria relativi ai certificati anagrafici,

autentiche di firma/copie, costo fotocopie.
____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventi, addì  diciassette del mese di aprile alle ore 18:00, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE A

===================================================================

presenti n.   4                                                                                                assenti n.   1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 17-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Circolare Ministeriale M.I.A.C.E.L. n.15 del 1994 con la quale sono state
impartite istruzioni in merito al rilascio di certificati anagrafici e stato civile;

VISTA la legge 8 giugno 1962, n. 604 smi, che prevede per il rilascio di certificati di
qualunque natura l'applicazione di diritti di segreteria;

VISTO il D.P.R. 396/2000 che ha disposto l'esenzione dei diritti e dell'imposta di bollo
su tutti i certificati di stato civile;

RILEVATO come l'art. 10 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito nella legge 11
agosto 2014, n. 114 al comma 2 abbia prescritto che l'art. 30, secondo comma, della
legge 15 novembre 1973, n.734 è sostituito con il seguente: “Il provento annuale dei
diritti di segreteria è attribuito integralmente al comune o alla provincia”;

CONSIDERATO che
l'art. 13-quater del Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con
modificazioni, in Legge 21 giugno 2017, n. 96 ha stabilito, tra l'altro, che a
decorrere dal 1° gennaio 2018 è sospeso il conio di monete metalliche in euro di
valore unitario pari a un centesimo e a due centesimi di euro;
durante tale periodo di sospensione l'importo è arrotondato per eccesso o per
difetto al multiplo di cinque centesimi più vicino;
tutti i soggetti pubblici o incaricati di pubblici uffici e servizi sono autorizzati,
senza necessità di ulteriori provvedimenti o determinazioni, ad acconsentire
all'arrotondamento;

RITENUTO necessario, pertanto, al fine di facilitare e  velocizzare le operazioni di
sportello, di  rideterminare gli importi relativi ai diritti di segreteria ed al contempo
doveroso determinare gli importi dei diritti di  ricerca e i costi a carico del cittadino per
le varie certificazioni richieste, come di seguito indicato:

DIRITTI DI RICERCA DOCUMENTI ED ATTI
DELL’AREA

Pratiche da archivio corrente  (per ogni fascicolo) €
.
10,00

Pratiche da archivio di deposito (per ogni fascicolo) €
.
20,00

Fascicoli/documenti da archivio storico (per ogni fascicolo) €
.
30,00

SPESE PER RIPRODUZIONE DOCUMENTI ED ATTI:

Per la prima facciata (qualora si renda necessaria una specifica
ricerca)

€
.
0,80

Copia formato A4  per ogni facciata €
.
0,30

Copia formato A3  per ogni facciata €
.
0,40

Copia su supporto informatico (CD-R ; DVD-R) €
.
5,00

ANAGRAFE

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 17-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Certificati anagrafici in esenzione bollo (tab. D legge 604/62)
€
.

0,30

Certificati anagrafici in bollo
€
.

0,60

Atti sostitutivi di notorietà in bollo
€
.

0,60

Certificati anagrafici storici con ricerca d’archivio  a nominativo ,
rilasciati anche per la determinazione dell’albero genealogico (tab
D, 6 bis L. 604/62)

€ 5,20

Stati di famiglia originali a  nominativo € 2,60

Carta d’Identità cartacea € 5,50

Carta d’Identità  cartacea (duplicato) € 11,00

ELETTORALE

Copia liste elettorali  (ogni facciata) 0,20

Rilascio su supporto informatico o invio a mezzo posta elettronica 50,00

VISTO l'art.42, comma 2, lettera f) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 T.U.E.L.;

VISTO il parere del Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità
tecnica, espresso ai sensi dell'art.49 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 18 agosto 2000
n.267;

CON VOTI unanimi espressi nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di determinare, con decorrenza 01/05/2020, come seguono, i costi per il rimborso di
stampati vari e fotocopie di atti, che i richiedenti sono tenuti a versare al Comune a
titolo di diritti di segreteria e rimborso spese per stampati vari e fotocopie:

DIRITTI DI RICERCA DOCUMENTI ED ATTI
DELL’AREA

Pratiche da archivio corrente  (per ogni fascicolo) €
.
10,00

Pratiche da archivio di deposito (per ogni fascicolo) €
.
20,00

Fascicoli/documenti da archivio storico (per ogni fascicolo) €
.
30,00

SPESE PER RIPRODUZIONE DOCUMENTI ED ATTI:

Per la prima facciata (qualora si renda necessaria una specifica
ricerca)

€
.
0,80

Copia formato A4  per ogni facciata €
.
0,30

Copia formato A3  per ogni facciata €
.
0,40

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 17-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Copia su supporto informatico (CD-R ; DVD-R) €
.
5,00

ANAGRAFE

Certificati anagrafici in esenzione bollo (tab. D legge 604/62)
€
.

0,30

Certificati anagrafici in bollo
€
.

0,60

Atti sostitutivi di notorietà in bollo
€
.

0,60

Certificati anagrafici storici con ricerca d’archivio  a nominativo ,
rilasciati anche per la determinazione dell’albero genealogico (tab
D, 6 bis L. 604/62)

€ 5,20

Stati di famiglia originali a  nominativo € 2,60

Carta d’Identità cartacea € 5,50

Carta d’Identità  cartacea (duplicato) € 11,00

ELETTORALE

Copia liste elettorali  (ogni facciata) 0,20

Rilascio su supporto informatico o invio a mezzo posta elettronica 50,00

Di confermare, come stabilito con deliberazione n.21 del 24.8.2018 il corrispettivo per
il rilascio della Carta d’Identità Elettronica (CIE) in €. 22,00 per il primo rilascio e
rinnovo a scadenza ed € 27,00 per il rilascio del duplicato in caso smarrimento
deterioramento  o furto;

di dichiarare, con separata unanime votazione,  il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs.
n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 17-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
19-05-2020

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.470 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.6718  del 19-05-2020

Addì 19-05-2020

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
19-05-2020  al 03-06-2020  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 19-05-2020

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 17-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


